
 

Aktualizováno dne 4. srpna 2025 

Tento pracovní dokument je určen výhradně uživatelům účetního systému FIS3000®  COMPEX, spol. s r.o. Zlín. 

 

Postup pro zaúčtování vrácení nároku na odpočet podle §74b ZDPH 
 

Podle novely zákona o DPH od r. 2025 je dlužník povinen snížit původně uplatněný odpočet daně (dle § 108, 

odst. 1 ZDPH), pokud závazek z přijatého zdanitelného plnění nebude uhrazen do konce šestého 

kalendářního měsíce bezprostředně následujícího po kalendářním měsíci, v němž se stane splatným. Jinými 

slovy, pokud není závazek uhrazen do této lhůty, je dlužník povinen provést opravu odpočtu daně ve výši 

odpovídající neuhrazené části závazku, a to ve zdaňovacím období, do nějž spadá poslední den zmíněného 

šestého měsíce. 

Je však potřeba zdůraznit, že není relevantní, kdy plátce daňový doklad obdrží. Klíčová je splatnost závazku, 

tedy datum, které je uvedeno na faktuře. Pokud plátce daňový doklad obdrží až po uplynutí 6 měsíců 

od data splatnosti, doporučujeme DPH nenárokovat a učinit tak až ve měsíci, kdy závazek uhradí. 

Dávejte si proto pozor na to, aby nedocházelo k situaci, kdy dodavatelská faktura zůstane někde ležet na 

středisku nebo u někoho v šuplíku a objeví se za několik týdnů nebo dokonce měsíců. Problém je, že období, 

ve kterém byl nárok na odpočet z tohoto dokladu skutečně uplatněn nebo den, kdy byl zaúčtován, nejsou 

podstatné.  

 

Poznámka : Platí pouze faktur s datem uskutečněním zdanitelného plnění od 1. ledna 2025. Pokud bylo 

DUZP ještě v roce 2024, tak se uplatněné DPH nevrací. Rovněž se úprava odpočtu netýká dokladů, kde byl 

použit tzv. přenos daňové povinnosti. 

Nová zákonná úprava mění i lhůtu pro uplatnění odpočtu daně. Plátce může uplatnit nárok na odpočet 

daně pouze do konce druhého kalendářního roku následujícího po roce, ve kterém nárok vznikne (aktuálně 

je lhůta 3 roky). To znamená, že ačkoli plátce sleduje splatnost a úhradu závazků dle pravidel § 74b zákona 

o DPH a provádí případné opravy odpočtu daně, musí rovněž zajistit, aby byl odpočet uplatněn v rámci této 

základní lhůty pro nárok na odpočet. 

Pozor na lhůtu pro opětovné vrácení 

Plátce DPH bude může uplatnit zvýšení odpočtu DPH do konce druhého kalendářního roku bezprostředně 

následujícího po konci zdaňovacího období, ve kterém vznikne možnost provést tuto opravu. Například, 

pokud bude závazek uhrazen v září 2025, lze opravit odpočet daně nejdříve v září 2025 a nejpozději 

do konce roku 2027. Toto zvýšení odpočtu daně je dobrovolné, nikoliv povinné. Pokud bude závazek hrazen 

ve splátkách, nárok na odpočet vznikne plátci (dlužníkovi) s každou jednotlivou splátkou v odpovídající výši. 

Částečná úhrada závazku 

V případě, že by faktura byla uhrazena pouze částečně, plátce vrátí poměrnou část odpovídající neuhrazené 

hodnotě. Pokud však později dojde k úhradě zbývající částky, je možné si odpočet daně znovu nárokovat, a 

to za období, kdy byla faktura (nebo její část) uhrazena. 

 

 

 

 



Příklad 

 

Tato lhůta uplynula na konci července (01/2025 + 6 měsíců = 7/2025), tj. v období, za které je aktuálně 

podáváno přiznání. 

 

Příklad takové dodavatelské faktury v termínu 6 měsíců po splatnosti 

Důležité údaje pro zaúčtování: 

- Moje číslo : 2025002 

- DÚZP dne 5. 1. 2025 

- Splatná dne 26. 1. 2025 (v tomto případě je poslední den po 6 měsících 31. 7. 2025) 

- Základ daně 1.000,- Kč, DPH 21% 210,- Kč 

- VS : 25004199, (evidenční číslo dokladu dodavatele, je-li použito: 737475) 

- Dodavatel – číslo partnera: 1402 

 

Nedůležité údaje z faktury, resp. hodnoty, které neovlivní naše účtování o DPH ani KH: 

- Období 

- Období pro DPH 

- Datum přijetí faktury (10. 1. 2025) 

 

 
 

Vzhledem k tomu že není uhrazena ani část, bude se vracet celé nárokované DPH. 
  



Účetní doklad 
 

V měsíci srpnu 2025 je třeba vytvořit interní doklad (nejlépe pro každou neuhrazenou fakturu zvlášť), kterým 

provedeme vrácení podle §74b: 

 

 
 

Moje číslo dokladu: libovolné (nehraje roli, je-li uvedeno číslo původního dokladu) 

Datum dokladu:  den, kdy doklad vytvořím (zaúčtuji) 

DUZP:    05. 01. 2025  (vazba na kontrolní hlášení) 

Období DPH:  nevyplněno 

Období DPH:  7/2025 (období, ve kterém bude doklad zahrnut do DPH a KH) 

Údaje pro kontrolní hlášení – tabulka  

- Oddíl kontrolního hlášení = B. 2. Přijatá plnění > 10 tis. (limit 10 tis. neplatí) 

- PP/ONP = Oprava odpočtu daně u pohledávek (§74b) 

Sloupec F:  P (přijatá faktura), je-li zadáno, program spojí fakturu, její VS a číslo partnera 

Var. symbol:   Variabilní symbol faktury 

Ev. číslo dokladu: pokud je u faktury vyplněno, uvést stejné i zde, jinak se převezme VS 

Partner:  musí být vyplněno, do KH se pak načte DIČ dodavatele  

 

Příklad zaúčtování: 

ř.  MD DAL Text DÚ částka KH partner Poznámka 

1.  395 395 XY 34   210,-   částka DPH s kladným znaménkem 

2.  395 395 XY 40 - 1.000,- B2 např. 1405 základ DPH se záporným znaménkem 

3.  343… 378… XY 40 - 210,- B2 např. 1405 částka DPH se záporným znaménkem 

 

 

 

Řádek č. 1 slouží pouze pro zajištění vykázání částky DPH v řádku 34 v Přiznání k DPH, není třeba dalších údajů 

Řádky č. 2 a 3 slouží k vykázání sníženého nároku na odpočet v řádcích 40 v Přiznání k DPH a zároveň k vykázání v části B.2. 

Kontrolního hlášení. Uvádí se zde (B2) bez ohledu na limit 10 tis. Kč.  

Účet DAL 378… na ř. č. 3 je pouze návrh, lze použít jiný. Je třeba vzít v úvahu, že až fakturu uhradíme, budeme později opět 

vystavovat v podstatě stejný interní doklad, ale s opačnými znaménky. Tímto lze sledovat zůstatek na účtu 378 a podle toho mít 

přehled o navrácených DPH z faktur, které byly po splatnosti větší než 6 měsíců. 



Přiznání k DPH 
Hodnoty z interního dokladu se projeví v řádcích 34 a 40. Pro přehlednost nejsou vyplněna jiná plnění. 

 

 
  



KONTROLNÍ HLÁŠENÍ 

 
Po načtení XML pro kontrolní hlášení musí být v sekci B.2. zobrazen kromě jiných běžných nároků na 

odpočet od dodavatelů i řádek s vrácenou DPH.  

 

Povinně vyplněné hodnoty:  

- DIČ dodavatele 

- číslo původního dokladu (není-li ev. č. dokladu, bude tam VS) 

- datum DPPD (datum přijetí faktury, stejné jako v původním dokladu s odpočtem) 

- sloupec ONP = písmeno P (značí, že se jedná o vrácení v rámci neuhrazené faktury) 
 

 
 

 

 

Čtvrtletní plátce DPH 
V případě čtvrtletních plátců je postup obdobný, ale není tak časově přísný. Povinnost vrátit nárokovanou 

DPH po uplynutí 6 měsíců po splatnosti platí stejně. Ale protože by mohla nastat situace, kdy budou 

v průběhu jednoho čtvrtletí DPH faktury zralé na vrácení a ve stejném by byly nakonec uhrazeny, docházelo 

by zbytečné administrativě, protože např. srpnový interní doklad by zakládal vratku a v září by se vratka po 

uhrazení faktury opačným zápisem zrušila. Zde je ta výhoda čtvrtletních plátců, časový test splatnosti se 

natahuje ze 6 na 9 měsíců. 

Protože kontrolní hlášení je měsíční výkaz, nebudeme vystavovat interní doklady na pozdně hrazené faktury 

v průběhu jednotlivých měsíců čtvrtletí, ale až v posledním měsíci daného čtvrtletí a jen na to, co nebylo ani 

dosud uhrazeno. Vše se shrne do jednoho kontrolního hlášení za poslední měsíc čtvrtletí. Všechny doklady 

na neuhrazené faktury po splatnosti 6-9 měsíců proto stačí zaúčtovat až v měsíci září 2025.  

 

Zvýšení odpočtu po zaplacení dluhu 
Po uhrazení celé nebo zbývající částky DPH u faktur po splatnosti a u kterých jsme provedli vrácení podle 

uvedeného popisu, můžeme zvýšit odpočet DPH, ale samozřejmě podle pravidel uvedených výše. Účetní 

doklad bude stejný jako v případě vracení (snížení odpočtu), ale pouze se změní znaménka, tj. u DÚ 34 bude 

částka záporná a u řádků s DÚ 40 budou obě hodnoty kladné. Toto lze realizovat nejdříve až v přiznání 

k DPH (KH) za období bezprostředně následujícím po období, ve kterém došlo k úhradě dlužné částky 

věřiteli. 


